www.comprasdominicana.gov.do, y del monitoreo realizado por su Departamento de 

Administración de Informaciones y Estadísticas da a conocer los procesos ejecutados y 

realizados por las distintas Instituciones del Sector Público. Para el mes de Marzo 

2012
12

se ha registrado en el sistema Novecientos Doce (912) Licitaciones Públicas, 

Doce (12) Licitaciones Públicas Internacionales, Ciento Sesenta y Nueve (169) 

Licitaciones Restringidas, Cuatro (4) Sorteo de Obras y Tres Mil Ciento Noventa y Tres 

(3,193) Comparaciones de Precios, tal y como se puede observar en el Gráfico No.1. 

Gráfico No. 1 

Fuente: Boletín No. 5 de Estadísticas Enero – Marzo 2012, emitido por el Dpto. de Administración de 

Informaciones y Estadísticas de la Dirección General de Contrataciones Públicas.

[...]

presentar un legajo de documentos de manera permanente y repetitiva para 

cada licitación para demostrar: 

o Legalidad 

o Capacidad económica 

o Experiencia, etc. 

Para el mes de Marzo 2012 el Registro de Proveedores del Estado de la Dirección 

General de Contrataciones Públicas contaba con un total de Dieciocho mil 

Cuatrocientos Cuarenta y un (18,441) Proveedores interesados en realizar ofertas de 

Bienes, Servicios y Obras en los procedimientos de  Compras y Contrataciones 

realizados por las Instituciones del Estado. 

El total de Proveedores inscritos a Marzo 2012 está clasificado de la siguiente manera:

[...]

sana, clara y decidida en la lucha contra la corrupción y en la búsqueda de forjar una 

administración pública cada vez más ética y transparente
42

. 

Como se puede ver en el Gráfico No. 8 el número de servidores, a nivel nacional, 

asciende a la cifra de Cinco mil cuatrocientos ocho (5,408), lo que indica que esta ardua 

labor se ha ido acrecentando, valorando la importancia de la presencia de ética y de la 

transparencia en la gestión del Estado dominicano. 

Gráfico No. 8 

Fuente: Boletín de Estadísticas emitido por la Comisión Nacional de Ética y Combate a la Corrupción